
Folketingets Udvalg for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri

København, den 23. august 2013
Sagsnr.: 21718
Dok.nr.: 570549

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 24. juli 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 541 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål 541:

”Ministeren bedes oplyse i hvilke EU-lande, der ikke er forbud mod at aflive dyr uden 
forudgående bedøvelse og i hvilke EU-lande, det stadig er tilladt at anvende den 
såkaldte kasteboks ved aflivning af dyr.”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet om, hvilke lande der tillader brug af kasteboks for 
Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende:

”Fødevarestyrelsen er ikke i besiddelse af opdaterede oplysninger om, i hvilke EU-lande 
det stadig er tilladt at anvende den såkaldte kasteboks. 

Der blev imidlertid fra 2006 til 2010 gennemført et stort EU-støttet projekt (dialrel-
projektet) om religiøs slagtning, hvor bl.a. lovgivningen i en række lande, herunder alle 
EU-landene, blev gennemgået. På daværende tidspunkt havde Slovakiet, Storbritannien 
og Danmark et forbud mod brug af den såkaldte kasteboks til fiksering af dyr ved 
religiøs slagtning, og Østrig frarådede brugen af den. Fødevarestyrelsen har ikke 
oplysninger om, i hvilket omfang kasteboksen benyttes i de lande, der ikke har et 
egentligt forbud. Fødevarestyrelsen er ikke bekendt med, at der siden ovennævnte 
undersøgelse er sket ændringer i de forskellige EU-landes lovgivning, for så vidt angår 
brug af kasteboks.”
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Hvad angår spørgsmålet om, hvilke EU-lande der har forbud mod at slagte dyr uden 
forudgående bedøvelse, er vi ved at indsamle oplysninger om dette fra de forskellige 
EU-lande. Jeg vil eftersende oplysningerne til udvalget, når de er fremkommet. 

Nationalt har jeg taget initiativ til at forbyde slagtning uden forudgående bedøvelse. De 
indsamlede oplysninger fra EU-landene vil indgå i ministeriets grundlag for på EU-
niveau at rejse spørgsmålet om indførsel af et forbud mod anvendelse af kasteboks og 
slagtning uden forudgående bedøvelse. 
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